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Amor trafił w serce strzałą? No cóż! Mocną, chociaż małą. 

Życzymy więc spełnionej miłości! Dającej wsparcia i radości. 

Nawet jeśli (jeszcze) nie masz pary, miłość zawsze robi czary! 

A Pan Walenty uwielbia ten dzień, w którym  ,,Kocham” daje 

ulgę i cień. 

Kochajmy każdego, kto zasługuje, niech serce się raduje! 

Wszystkiego najlepszego życzy 

Redakcja ,,Mrowiska” 

 

Mrowisko                    nr 3 2021/2022 

 

Walentynki  
Józef Ignacy Kraszewski 

,,Dwa słowa” 

"We wszystkich mowach i w języku duszy 

Nad wszystkie są dwa słowa, 

Jak w kroplach rosy po suszy, 

W nich skarb żywota się chowa. 

Jak dwie perełki w oceanie życia, 

Jak dwie gwiazdeczki na niebie, 

Świecą nam od powicia Dwa słowa — kocham ciebie" 

Życzenia 

 

Autorka: Asiokopter 
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Niemiecki jak matematyka… - wywiad z Panią Moniką 

Śliwą 

 

 Dlaczego Pani zdecydowała się, aby uczyć akurat języka 

niemieckiego? 

- Z językiem niemieckim zetknęłam się dopiero w liceum, w szkole 

podstawowej uczyłam się języka rosyjskiego. Język niemiecki 

spodobał mi się, ponieważ jest taki „uporządkowany”, każde słowo w 

zdaniu ma swoje miejsce, musi być odpowiednio odmienione, nie 

można mówić sobie tak po prostu, znając tylko słowa. To trochę jak z 

matematyką, jest wiele zasad i reguł. Matematyka była moim drugim 

najbardziej lubianym przedmiotem w szkole, po języku niemieckim, 

oczywiście :) 

 

Miała Pani problemy z nauczeniem się niemieckiego akcentu? 

 Myślę, że najbardziej pomógł mi tutaj pobyt w Niemczech i kontakt z 

Niemcami, czy to w sklepie, urzędzie, u lekarza, czy ciągłe rozmowy z 

sąsiadami, znajomymi itd. To jest najlepsza metoda. Pomocne jest 

również oglądanie filmów i telewizji w języku niemieckim, jednak na to 

wtedy nie miałam zbyt dużo czasu. 

Z jakiego powodu zdecydowała się Pani zamieszkać w 

Niemczech? 

 Mój mąż pracował w Niemczech, postanowiłam do niego pojechać z 

dziećmi i zostałam tam na dwa lata. Miałam wtedy malutkie dzieci: 3 

latka i 1 roczek. 

 Co Pani najbardziej podoba się w tym kraju? 

 Porządek. Wiem, nie jestem tu oryginalna, ale rzeczywiście ten znany 

„niemiecki porządek” podobał mi się od zawsze. Jest takie niemieckie 

powiedzenie: Ordnung muss sein – porządek musi być i ten porządek 

widać wszędzie. Zadbane domy i ogródki, czyste ulice i miasta, ogólna 

dbałość o czystość, ale też przestrzeganie przepisów, czy pozytywne 

podejście do ekologii, nawet w budowie zdania mają porządek :), o 

czym już wcześniej wspominałam. 

 

Nie taki Mrówkojad straszny 
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 Dlaczego zdecydowała się Pani zostać nauczycielką? 

 Chyba od zawsze nią byłam :).  Już jako dziecko pomagałam w nauce 

młodszemu o prawie siedem lat bratu. Lubiłam go uczyć i miałam podobno 

anielską cierpliwość. Moja mama już wtedy mówiła, że będę nauczycielką. 

 Jakimi językami Pani potrafi się posługiwać? 

 Niestety tylko językiem niemieckim. Z językiem angielskim miałam kontakt 

tylko przez trzy semestry, rosyjskiego uczyłam się w szkole podstawowej, 

dawniej nie było w szkole dwóch języków obowiązkowych, tak jak macie 

teraz. A w dorosłym życiu nie znalazłam czasu, a pewnie też motywacji, żeby 

się uczyć języka angielskiego. 

 

Czy Świętuje Pani Walentynki co roku? Jeśli tak, to w jaki sposób?  

 Ja lubię każdą okazję do świętowania, zawsze bawię się z moją rodziną  w 

Mikołajki, przygotowuję im kalendarz adwentowy z prezentami, w Święta 

Wielkanocne bawimy się znowu w chowanie słodyczy w ogródku 

(Wielkanocny Zajączek je chowa oczywiście) i Walentynki też obchodzę. 

Najczęściej przygotowuję coś sama, np. ciasteczka albo ciasto, oczywiście 

wszystko z akcentem „serduszkowym”, kiedyś zrobiłam kotlety w kształcie 

serca. 

 W jakim wieku poznała Pani swoją pierwszą miłość? 

 Pierwszą, to w ósmej klasie i tą chyba najbardziej się pamięta, tak więc, jeśli 

jesteście właśnie w takiej sytuacji, to starajcie się, żeby ta pierwsza miłość 

była piękna, i tego Wam życzę z całego serca. 

 Co najlepiej sprezentować drugiej połówce, aby pokazać, że ją się 

kocha? 

 Uważam, że coś wykonanego samodzielnie, od serca. Nie musi to być 

koniecznie rzecz, czasami wystarczy np. zwyczajny spacer, a może to być np. 

napisany samodzielnie wiersz, albo piosenka, to dopiero byłby prezent! 

 Według Pani w jakim wieku można się pierwszy raz zakochać? 

Myślę, że w podstawówce jest duża szansa na zakochanie się pierwszy raz, 

ale nie należy szukać tej miłości za wszelką cenę, ona i tak was dopadnie, 

wcześniej, czy później:) 
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Niezapomniane 

Walentynki 

 

 

W tym roku przygotowaliśmy 

dla was z okazji Święta Miłości 

kilka pomysłów na spędzenie 

tego niesamowitego dnia. 

 

Naszą pierwszą propozycją jest wspólne 

gotowanie. Proponujemy pyszny 

przepis na makaron dostępny w naszej 

gazecie. Wspaniała pasta 

przygotowywana z drugą połówką 

pozytywnie na was wpłynie, 

pozostawiając po sobie magiczne 

wspomnienie. 

 Drugim pomysłem jest niezwykle 

romantyczna zabawa w Romeo i Julię. Wystarczy kupić duże 

opakowanie tilajtów oraz zapałki, następnie wybrać się pod dom naszej 

miłości i ustawić świeczki w kształt serca. Niby mało roboty, ale 

szybciej bijące serce gwarantowane.  

 Ostatnią propozycją dla par jest wspólny romantyczny spacer. Ze 

względu na obecną sytuację wielu z nas nie chce się wychodzić z 

ciepłego domu. Dlatego miłą odmianą będzie wspólna wędrówka po 

waszych ulubionych miejscach. Np: z przystankiem w kawiarni, w 

 

Co słychać w Mrowisku 
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której pierwszy raz wypiliście kawę, w miejsce waszego pierwszego 

spotkania. Przypomnicie sobie, dlaczego tak bardzo się kochacie. 

 

Nie wszyscy jednak mamy 

z kim spędzić tegoroczne 

walentynki. Dlatego 

przygotowaliśmy dla was też 

kilka pomysłów na spędzenie 

walentynek w samotności. 

Proponujemy wieczór 

filmowy. Wybierz kilka swoich 

ulubionych tytułów, zrób 

popcorn i ciesz się chwilą ze swoimi ulubionymi postaciami. Jeśli nie lubisz 

filmów, możesz je zastąpić książką lub serialem. 

Kolejną propozycją jest dzień dbania o siebie. Nie oszukujmy się. 

Jak często masz czas zrobić sobie domowe spa? To jest ten moment, w 

którym możesz pozwolić sobie na prawdziwy selfcare. Wyrzuć z siebie 

negatywne emocje i pozwól zastąpić je spokojem. Medytuj, ćwicz, zrób 

sobie maseczkę. Spraw, by twoje ciało i dusza wreszcie mogły się 

zrelaksować.  

Mamy nadzieję, że nasze propozycje wam się spodobały i z nich 

skorzystacie. Wesołych, pełnych miłości Walentynek<3 
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Coś, co wszyscy lubimy: 

PĄCZUSZKI! 
 Jak wiemy, w lutym są nie tylko Walentynki (jeszcze raz sto lat 

wszystkim zakochanym!), ale również dzień, w którym można jeść 

wyjątkowo dużo. U chrześcijan jest to ostatni czwartek przed Wielkim 

Postem, w którym naprawdę można poszaleć z jedzeniem (w ten 

czwartek, rzecz jasna, nie w Wielki Post 😊). Chodzi tu oczywiście o tłusty 

czwartek. Chyba wszyscy go lubimy, ale na co dzień nie zastanawiamy się, 

skąd tak naprawdę wzięła się ta tradycja. Na ten temat w pączkowym 

artykule. 

 Geneza słynnego tłustego czwartku sięga pogaństwa. W tym dniu 

świętowano odejście zimy i przybycie wiosny. Jednak te wszystkie 

pyszności, które dziś nam się kojarzą z zapustami (inna nazwa tłustego 

czwartku) nie były jedzone przez przodków. Czym w takim razie się 

objadali w ten smakowity dzień? Głównie tłustymi daniami (szczególnie 

mięsnymi), a także pączkami z ciasta chlebowego smażonymi na smalcu, 

które nadziewane były… słoniną, alkohol lał się strumieniami. Nawet 

Rzymianie mieli w zamierzchłych czasach swój odpowiednik – tłusty dzień. 

Ale co z prawdziwymi, słodziutkimi pączusiami?! W Polsce pojawiły się one 

w XVI wieku. Różniły się jednak od dzisiejszych tym, że w środku był 

czasem zatopiony migdał lub orzech, a ten, kto na niego trafił podczas 

spożywania, mógł się cieszyć dostatkiem oraz powodzeniem.  

 Dawno temu, w Małopolsce tłusty czwartek nazywany był 

combrowym czwartkiem. Nazwa ta wiąże się z pewną legendą. Według 

niej pochodzi od nazwiska krakowskiego burmistrza, Combra (który 
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prawdopodobnie jest postacią fikcyjną). Był on zły i surowy wobec kobiet, 

które miały swoje kramy i handlowały na krakowskim rynku. Mawiano 

nawet: ,,Pan Bóg wysoko a król daleko, któż nas zasłoni przed Combrem”. 

Ponoć umarł w tłusty czwartek, a w każdą rocznicę jego śmierci przekupki 

urządzały na targu huczną zabawę. Podczas niej zaczepiały 

przechodzących tamtędy mężczyzn, których zmuszały do tańca lub do 

oddawania wierzchniej odzieży w zamian za krzywdy, jakie wyrządził 

Comber. 

 Zastanawiacie się może, czy za granicą również obchodzi się tłusty 

czwartek, czy coś na wzór. Obchodzi się, ale co kraj, to obyczaj, tak więc 

chcielibyśmy wam przybliżyć tradycje, które wiążą się z tym dniem w 

innych krajach, a w każdym z nich wygląda on inaczej. 

Wielka Brytania, Stany Zjednoczone, Australia 

Pancake Tuesday, czyli Naleśnikowy Wtorek, zwany też ,,Shrove 

Tuesday". Ta nazwa różni się całkowicie od naszej: zamiast pączków – 

naleśniki, zamiast czwartku – wtorek. Ale w tym dniu chodzi dokładnie o 

to samo, bo o jedzenie. U anglojęzycznych wypada on tuż przed Środą 

Popielcową, kiedy my obchodzimy Ostatki. Odbywa się tam Pancake Race 

– Naleśnikowy Wyścig, którego uczestnicy ścigają się, podrzucając 

jednocześnie naleśniki na patelni. Na wyspach jedzone są one zarówno na 

słodko, jak i na słono. 

Niemcy 

Niemieckim odpowiednikiem tłustego czwartku jest „Schmotziger 

Donnerstag”. Wtedy ulicami maszerują defilady, Niemki zabierają klucze 

do bram miasta, wcześniej obcinając urzędnikom krawaty symbolizujące 

ich władzę. Piekarze chętnie witają ludzi przebrani za… diabły. Jest jednak 

pewne, chyba najważniejsze podobieństwo między naszym tłustym 

czwartkiem, a ich Schmotziger  Donnerstag, bowiem również je się tam 

pączki. 

Francja 

W tym kraju jest ,,Mardi Gras”, czyli Tłusty Wtorek, który obchodzi się 

bardzo hucznie (przecież to ostatni dzień karnawału!). Odbywają się 

procesje, festiwale oraz korowody przebranych mieszkańców, którzy 

przechodzą ulicami, a ich ubiory oceniają jury i wybierają najlepsze. Jest 

to ostatni dzień, w którym Francuzi mogą zjeść mnóstwo pyszności przed 

rozpoczęciem postu. Najbardziej popularnymi smakołykami są wtedy 

pączki, naleśniki z sosem pomarańczowym i gofry. 
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Skandynawia 

Norwegowie ucztują w niedzielę, kiedy to dzieci się przebierają, a dorośli 

jedzą drożdżówki z cynamonem (kannelbullar) oraz semlor (jedzą je 

również Szwedzi i mieszkańcy innych północnoeuropejskich krajów) – 

pszenne bułeczki z masą migdałową i bitą śmietaną, które przypominają 

wyglądem nasze polskie ptysie. Duńczycy świętują ostatni poniedziałek 

karnawału – fastelavn (w Islandii pod nazwą bolludagur). 

Rosja 

U Rosjan prawosławne ostatki, czyli tzw. Maselnica, trwają przez cały 

tydzień. W czwartek pieczony jest zawsze monumentalny blin (drożdżowy 

naleśnik) o powierzchni blisko 150 metrów kwadratowych! 

 Nie są szczególnie znane i raczej się ich nie używa, ale istnieją 

powiedzenia o tłustym czwartku. Oto one: 

,,Powiedział Bartek, że dziś tłusty czwartek, a Bartkowa uwierzyła, 

dobrych pączków nasmażyła.” 

,,Gdy w tłusty czwartek człek w jedzeniu pofolguje, łaskawy Pan Bóg 

grzech obżarstwa daruje.” 

,,Tłusty czwartej pączkami fetuje, a od Popielca ścisły post szykuje.” 

,,Od tłustego czwartku do Zmartwychwstania - ścisły post się kłania.” 

,,Kto w tłusty czwartek nie zje pączków kopy, temu myszy zniszczą pole i 

będzie miał pustki w stodole.” 

 Znany polski poeta, Władysław Broniewski napisał wiersz o tłustym 

czwartku, który możecie przeczytać w naszym artykule. 

Władysław Broniewski 

,,Tłusty czwartek” 

Góra pączków, za tą górą 

Tłuste placki z konfiturą, 

Za plackami misa chrustu, 

Bo to dzisiaj są zapusty. 

Przez dzień cały się zajada, 

A wieczorem maskarada: 
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Janek włożył ojca spodnie, 

Choć mu bardzo niewygodnie, 

Zosia – suknię babci Marty 

I kapelusz jej podarty, 

Franek sadzy wziął z komina, 

Bo udawać chce Murzyna. 

W tłusty czwartek się swawoli, 

Później czasem brzuszek boli. 

Jakie słodkości czekają nas w Tłusty Czwartek? 

 

Oprócz znanych nam pączków czy faworków, w Tłusty Czwartek możemy 

zjeść  również:  

 

Grochowinki kociewskie –  Po usmażeniu przypominają wysuszone 

strąki grochu lub fasoli. Są bardzo chrupiące i lekko drożdżowe w smaku. 

Śląski chrustek – Różnią się smakiem od tradycyjnych faworków. . 

Pachną ciastem francuskim i cukrem waniliowym. 

Pączki z różnych regionów polski – m.in. pączki lubuskie, 

świętokrzyskie, pączki opatowskie, staropolskie pączki z Ostrowa 

Lubelskiego 

Purcle kaszubskie – Wyglądają jak okrągłe pączki o brązowej skórce. 

Mają kremowe wnętrze. 

 

Jeśli zamiast pączków wolicie ciastka, to polecamy m.in.: 

smalcówki, amoniaczki, całuski pszczelowolskie, drobne ciasteczka 

cieszyńskie, ciasteczka wyśmienite 
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Pączki, faworki i oponki… 
 

Przygotowaliśmy trzy przepisy na jedne z najbardziej znanych wypieków 

na Tłusty Czwartek ☺ 

 

- Mini pączki serowo-waliliowe 

SKŁADNIKI: 

• 280-300 g serka homogenizowanego waniliowego 

• 250 g szklanki mąki pszennej  

• 2 średnie jajka 

• 2 płaskie łyżeczki proszku do pieczenia 

• szczypta soli 

• olej roślinny do smażenia 

• cukier puder 

PRZYGOTOWANIE: 

• Sól, mąkę i proszek do pieczenia wsyp do miski i wymieszaj łyżką, 

• Dodaj jajka i serek waniliowy, 

• Mieszaj dopóki ciasto nie będzie gęste i klejące, 

• Olej wlej do garnka, aby się nagrzał, 

• Natłuść ręce odrobiną oleju i ulep z ciasta małe kuleczki, 

• Ostrożnie wsadź pączki do oleju, 

• Smaż ok. 6 minut, 

• Wyjmij na ręcznik papierowy aby pozbyć się niepotrzebnego 

tłuszczu, 

• Po wystudzeniu posyp cukrem pudrem, GOTOWE!  

 

 

-   Faworki 

SKŁADNIKI: 

• 400 g mąki pszennej 

• 150 g śmietany 18 % 

• 4 żółtka 
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• Łyżeczka cukru pudru 

• Łyżka masła 

• Łyżka spirytusu 

• Szczypta soli 

• Olej do smażenia 

• Cukier puder do posypania 

PRZYGOTOWANIE: 

• Wszystkie składniki przełóż do miski i wymieszaj, 

• Ciasto wyrabiaj na stolnicy przez długi czas, aby stało się gładkie i 

napowietrzone, 

• Podziel ciasto na 3 części i rozwałkuj każdą z nich na bardzo cienki 

placek, 

• Pokrój ciasto na paski szerokości ok. 2,5cm i długości ok. 10cm, 

• W każdym prostokącie zrób nacięcie na środku, 

• Przepleć górę prostokąta tak, aby po bokach zrobiła się 

charakterystyczna spirala, 

• Rozgrzej olej na głębokiej patelni, 

• Ostrożnie smaż faworki z obu stron. Jeśli olej był dobrze nagrzany 

chrust powinno się przewrócić po ok 30-40 sekundach. 

• Osusz słodkości na ręczniku papierowym i obsyp cukrem pudrem, 

SMACZNEGO! 

 

- Oponki 

SKŁADNIKI: 

• 600 g twarogu  

• 500 g mąki pszennej 

• 4 żółtka 

• 100 g cukru 

• 3 łyżki śmietany 18% 

• Łyżeczka sody 

• Łyżeczka proszku do pieczenia 

• Łyżka spirytusu 

 

 

 

PRZYGOTOWANIE: 
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• Zmiel twaróg, 

• W misce umieść żółtka i 

cukier, 

• Żółtka z cukrem ucieraj przez 

kilka minut na puch mikserem, 

• Dodaj mielony twaróg, 

• Dołóż 3 pełne łyżki śmietany 

oraz mąkę przesianą z sodą i 

proszkiem do pieczenia, 

• Całość mieszaj, aż wszystkie 

składniki się połączą (Ciasto będzie 

gęste i klejące), 

• Dodaj spirytus, 

• Zacznij wyrabiać ciasto, 

• Ciasto rozwałkuj na grubość ok. 5mm, 

• Szklanką wytnij kółka a kieliszkiem mniejsze kółka w środku, 

• Rozgrzej olej i smaż oponki ok. 30-40 sekund z każdej strony, 

• Wyjmij na ręcznik papierowy i oprósz cukrem pudrem, 

GOTOWE! 

Autorki: Asiokopter i Walówna  

DZIEŃ KOTA 

 

 

Światowy Dzień Kota obchodzimy w Polsce w czwartek 17 lutego. Dzień 

Kota w Polsce obchodzony jest od 2006 roku, a pomysłodawcą 
obchodów tego święta w naszym kraju był Wojciech Albert Kurkowski.  

 
Mimo że Światowy Dzień Kota oficjalnie przypada na 17 lutego, 

niektóre kraje obchodzą to święto w innym czasie.  
W Japonii - 22 lutego, w Rosji - 1 marca, W Stanach Zjednoczonych - 

29 października, w Wielkiej Brytanii - 8 sierpnia, we Włoszech (Dzień 
Czarnego Kota) - 17 listopada. 

 
 

KOT W PRZYSŁOWIACH 
 

„Myszy harcują, gdy kota nie widzą” 
„Kotowi żart, a myszce śmierć” 

 

Na pewno większości z nas te dwa przysłowia kojarzą się ze słynnym 
kotem Tomem z bajki „Tom i Jerry”. 
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CYTATY O KOTACH 

„Kotom bez trudu udaje się to, co nie jest dane człowiekowi: 

iść przez życie nie czyniąc hałasu” – Ernest Hemingway 

„Przyjaźń z kotem opiera się na obopólnym poszanowaniu 

wolności” – Anna Dymna 

 

Kot to roziskrzona kulka pełna życia, która spadła pośród nas prosto 
z ręki Boga” – EugenSkasa-Weiss 

 

„Kto posiada kota, nie musi się obawiać samotności” – Daniel 
Defoe 

 
„Nawet najmniejszy kotek to żywe 
arcydzieło” – Leonardo da Vinci. 

 
 

W dniu naszych pupili nie zapomnijmy o 
nich, poczęstujmy ich ulubionymi 

smakołykami lub podarujmy prezencik w 
postaci nowej zabawki. 
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W ubiegłym roku powstał serial 

bazujący na Uniwersum Griszów. W 

pierwszym sezonie ukazano losy 

bohaterów książek “Cień i Kość” i 

“Szóstka Wron” <3ʕ•ᴥ•ʔ<3. Produkcja 

ujawniła, że w drugiej części pojawią 

się postacie z kontynuacji serii. Data 

premiery następnego sezonu nie 

została jeszcze zapowiedziana, ale 

scenariusz został już sporządzony i 

dostarczony do aktorów.  

Obsada:  

 Qltowe seriale 
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- Ben Barnes, który wcielił się w rolę 

Generała Kirigana (aka Zmrocz), został 

pokochany przez publikę ( w tym przez 

Małego Kanciarza) za swoje poczucie 

humoru i dystans do siebie.  

- Freddy Carter, odtwarzający rolę 

KazaBrekker (akaBrudnoręki), kochany 

przez wszystkich za chodzenie po tym 

świecie. 

- Amita Suman, odgrywająca rolę 

InejGhafa (aka Zjawa), główny komik 

obsady serialu.  

- Jessie Mei Li wcielająca się w rolę Aliny 

Starkov, Przywoływaczki Słońca, znana z 

bycia niezwykle uroczą, pogodną duszyczką. 

- Archie Renaux w roli  

MalyenOretsev (akaMal), najlepszego 

przyjaciela głównej bohaterki. 

- Kit Young odtwarzający rolę 

JesperaLlewellynFahey (akaJes). 

- Calahan Skogman wcielający się w rolę 

MatthiasBenedikHelvar, znany z poważnej 

miny na każdym zdjęciu.  

- Danielle Galligan odgrywająca rolę Niny 

Zenik. 

-Daisy Head w roli Genya Safin. 

-Sujaya Dasgupta odgrywająca Zoya. 

Patrick Gibson - NikolaiLantsov 

Jack Wolfe - WynalHendriks 

Anna Leong Brophy - Tamar Kir-Bataar 

Lewis Tan - TolyaYul-Bataar 
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Aktorzy grający w tym serialu 

dogadują się także poza planem 

zdjęciowym, co potwierdzają zdjęcia zza 

kulis.  
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PRZEZ ŻOŁĄDEK DO SERCA 

W tym miesiącu obchodzimy Święto 

Zakochanych – Walentynki, dlatego 

w tym numerze chcieliśmy 

przedstawić idealne danie na randkę 

ze swoja drugą połówką – spaghetti 

bolognese. Łatwy i szybki przepis w 

przygotowaniu, każdy podoła 

przyrządzeniu tego dania. Mamy 

nadzieję, że zainspirujemy Was do 

gotowania i spędzenia miło czasu ze swoją Walentynką/Walentym. 

 

SKŁADNIKI 

 2 PORCJE 

• 150 g makaronu (spaghetti lub tagliatelle lub fettuccine) 
• 300 g pomidorów 
• 1 łyżka masła 

• 1 łyżka oliwy extra vergine 
• 1/2 ząbka czosnku 
• 150 g mielonego mięsa (np. chudej wołowiny) 

• 1/2 łyżki sosu worcestershire lub sojowego 
• 1/3 łyżeczki oregano 
• opcjonalnie: szczypta cynamonu, chili do smaku, 2 łyżki tartego 

parmezanu 

PRZYGOTOWANIE 

• Makaron ugotować al dente w osolonej wodzie. Po ugotowaniu odcedzić, a 

najlepiej przełożyć bezpośrednio do gotowego sosu. 
• Pomidory sparzyć i obrać ze skórki. Pokroić na ćwiartki, usunąć szypułki, 

sok i nasiona z komór. Miąższ pokroić w kostkę. 

• Na patelni rozgrzać masło, dodać drobno starty czosnek i posiekaną chili 
lub chili w proszku. Podsmażyć kilkanaście sekund. 

Uczta w Mrowisku 
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• Dodać rozdrobnione mięso, sos worcestershire lub sojowy, sól i pieprz, 

oregano i cynamon, jeśli używamy. Smażyć na większym ogniu, 
mieszając przez około 1 - 2 minuty, aż zmieni kolor z czerwonego na 
brązowy. 

• Dodać pomidory, oliwę i na większym ogniu gotować przez około 2 
minuty. 

• Włożyć ugotowany makaron, wymieszać i podgrzewać przez kilka 

sekund, odstawić z ognia. Posypać tartym parmezanem. 

Smacznego!  
  Marysia 

 

Cień i Kość 

autorka: Leigh Bardugo 

wydawnictwo z 

tłumaczeniem: MAG 

rok wydania: 2012 

gatunek: fantasy/  

literatura młodzieżowa 

motywy: wojna/ 

monarchia/ władza/ intrygi/ 

zdrada  

~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

Żołnierka.  

Przywoływaczka. Święta. 

 

Osierocona i nikomu niepotrzebna Alina 

Starkov jest żołnierką, która wie, że może 

nie przeżyć swojej pierwszej wyprawy do 

Fałdy Cienia – połaci nienaturalnego mroku, 

na której wprost roi się od potworów. Kiedy 

jednak jej pułk zostaje zaatakowany, Alina 

wyzwala w sobie uśpioną dotąd magiczną 

moc, o której istnieniu nie miała pojęcia. 

 

Zaczytane Mróweczki 
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Następnie wkracza do ociekającego przepychem świata monarchów i dworskich 

intryg, rozpoczyna szkolenie wśród griszów, wojskowej elity swojego kraju i daje 

się zauroczyć ich niesławnemu dowódcy, zwanemu Zmroczem. Zmrocz uważa, że 

Alina potrafi przywołać moc zdolną zniszczyć Fałdę Cienia i zjednoczyć rozdarty 

wojną kraj – w tym celu musi jednak zrozumieć i opanować swój nieokiełznany 

dar. 

 

Królestwo znajduje się w coraz większym niebezpieczeństwie, a Alina poznaje 

tajemnice swojej przeszłości i dokonuje niebezpiecznego odkrycia, które może 

zagrozić nie tylko wszystkiemu, co kocha, lecz także przyszłości całego kraju. 

 

 

 

 

GRISZOWIE 

żołnierze drugiej armii  

mistrzowie małej nauki 

Somatycy 

(Zakon Żywych i Umarłych) 

Ciałobójcy 

Uzdrowiciele 

Eterycy 

(Zakon Przywoływaczy) 

Szkwalnicy 

Piekielnicy 

Akwatycy 
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Materialnicy 

(Zakon Fabrykatorów) 

Substantycy 

Alchemiści 

 

 

 

Dzieła autorki 

 

Trylogia Cień i kość 

Cień i kość (2012) 

Oblężenie i nawałnica (2014) 

Zniszczenie i odnowa (2015) 
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Dylogia Szóstka wron 

Szóstka wron (2015) 

Królestwo kanciarzy (2016) 

 

Dylogia Nikolai (Nikołaj) 

Król z bliznami (2019) 

Rządy wilków (2020) 

 

Cytaty: 

 

- To niezgodne z naturą, żeby kobiety walczyły. 

- To niezgodne z naturą, żeby człowiek był równie głupi, jak wysoki, a 

jednak proszę, stoisz tutaj. 

 

-W jaki sposób najłatwiej ukraść człowiekowi portfel? 

-Przyłożyć mu nóż do gardła? - zapytała Inej. 

-Pistolet do głowy? - powiedział Jesper. 

-Wrzucić mu truciznę do kubka? - 

zaproponowała Nina. 

-Wszyscy jesteście okropni - obruszył 

się Matthias. 

Kaz przewrócił oczami. 

-Najłatwiej ukraść człowiekowi portfel, 

mówiąc mu, że zamierzacie ukraść mu 

zegarek. 
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Wielu chłopców będzie przynosić ci kwiaty, ale pewnego dnia spotkasz 

tego, który pozna twój ulubiony kwiat, twoją ulubioną piosenkę, twoje 

ulubione słodycze. Nawet jeśli będzie za biedny, żeby dać ci któreś z nich, 

to nie będzie miało znaczenia, bo poświęci czas, żeby poznać cię jak nikt 

inny. Tylko ten chłopiec zasłuży na twoje serce. 

 

Jeśli nie możesz wygrać, zmień zasady gry. 

 

Strach jest jak feniks: choćbyś tysiąc razy widziała jak spłonął, zawsze 

wróci. 

 

- Nie mogę się zdecydować, czy jesteś szalony, czy głupi. 

- Mam tyle wspaniałych cech, że niekiedy trudno wybrać. 

 

Wrony zapamiętują twarze. Zapamiętują ludzi, którzy je karmią i są dla 

nich mili, tak jak zapamiętują tych, którzy wyrządzili im krzywdę. Nigdy 

nie zapominają. Przekazują sobie nawzajem, o kogo warto się zatroszczyć 

a kogo lepiej się wystrzegać. 

 

-Nie myślę... 

-Najwyraźniej. To po co zaczynać myśleć teraz? 

 

Kiedy ludzie mówią, że coś jest niemożliwe, na ogół mają na myśli, że jest 

to mało prawdopodobne. 

 

- Jesteście pewni, że to dobry pomysł? 

- Oczywiście, że nie. Wszystko, co godne zachodu, zaczyna się jako zły 

pomysł. 
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Słabość to maska. Noś ją, kiedy muszą wiedzieć, że jesteś tylko 

człowiekiem, lecz nigdy wtedy, gdy ją odczuwasz. 

 

- "Cóż jest nieskończone?" - wydeklamowała. Dobrze znałam ten tekst. 

- "Wszechświat oraz ludzka chciwość" - odparłam cytatem. 

 

- Jak wypadło spotkanie z królową? - zapytał. 

- Pojęcia nie mam - odparłam zgodnie z prawdą. - Mówiła bardzo miłe 

rzeczy, ale przez cały czas patrzyła na mnie takim wzrokiem, jakby jej 

pies mnie wyrzygał. 

Genya parsknęła śmiechem. Usta Zmrocza drgnęły w czymś, co prawie, 

prawie mogłoby ujść za uśmiech. 

 

-Jestem biznesmenem - powiedział jej. - Ni mniej, ni więcej. 

-Jesteś złodziejem, Kaz. 

-Czyż nie to właśnie powiedziałem? 

 

Gdyby mógł przelać ten śmiech w butelkę, żeby co wieczór się nim upijać, 

chętnie by tak właśnie zrobił. I to go przerażało. 

 

 

 

Inga Zając, Piotr Górniak i Milena Głuch 
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,,Mogę powiedzieć jedno. Ja kocham swoją pasję” - 

wywiad z Mikołajem Suderem z klasy 7b. 

Dlaczego postanowiłeś łowić ryby? Czy ktoś Cię do tego 

zachęcił? 

 

Do wędkarstwa namówili mnie mój tata i mój brat. Dawno temu 

zabrali mnie na wędkowanie i od tamtego czasu postanowiłem 

uprawiać wędkarstwo. 

Kiedy narodziła się ta pasja i jak wyglądała Twoja pierwsza 

wyprawa z wędką? Ile miałeś wtedy lat? 

Pasja ta narodziła się, gdy miałem 4 lata. Pojechałem z moim tatą i 

jako pierwszemu udało mi się złowić rybę. 

Jesteś rybakiem  czy wędkarzem? Czy to jest jakaś różnica? 

Podstawowa różnica to metoda połowu - sieć, a wędka. Ale cel jest 

inny. Rybak łowi zawodowo dla zarobku, a wędkarz dla przyjemności. 

Jakiego gatunku była największa ryba, którą złowiłeś? Jaka 

była jej długość i waga? 

Był to leszcz złowiony nad naszą polską Wisłą. Miał 51 cm długości i 

wagę prawie 2 kilogramów. 

Jaki gatunek ryby smakuje Ci najbardziej, a który najmniej? 

Najbardziej smakuje mi karp, a najmniej płoć. 

 

Ludzie z pasją 
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W ilu zawodach wędkarskich brałeś udział? Jakie nagrody 

wygrałeś? 

Szczerze mówiąc zawodów, w których brałem udział, było bardzo wiele. 

Nagrody, jakie tam wygrałem to były przede wszystkim puchary i wędki. 

Słyszałam, że Twoje zdjęcie było w ,,Przełomie”, a artykuł był 

związany z wędkarstwem. Czy możesz opowiedzieć, czego 

dokładnie dotyczył? 

Było to naprawdę bardzo dawno temu i dokładnie nie pamiętam, ale 

pamiętam, że reporterzy pytali mnie, czy cieszę się ze zwycięstwa w 

zawodach i czy będę dalej rozwijał swoją pasję. 

Łowisz ryby samotnie czy w towarzystwie?  

Ja zawsze łowię z moim tatą, a czasami też z bratem. 

Co poczułeś, gdy złowiłeś pierwszą rybę w swoim życiu? Zjadłeś 

ją? 

Nie, bo byłem tak podekscytowany, że postanowiłem wypuścić ją do wody, 

aby żyła sobie spokojnie. 

Jak się przygotowujesz do łowienia ryb? Co ze sobą bierzesz? 

Przede wszystkim trzeba sobie wziąć coś do jedzenia, jakąś bluzę i 

najważniejsze, czyli sprzęt wędkarski. 

Gdzie najbardziej lubisz łowić ryby? 

Jest wiele miejsc, w których lubię łowić, ale tak najbardziej to takie 

malutkie jeziorka. 

Jakie warunki pogodowe Twoim zdaniem najbardziej sprzyjają 

łowieniu ryb? 

Moim zdaniem najlepsze warunki to słoneczko i lekki wiaterek. 

Dlaczego lubisz swoją pasję? 

Mogę powiedzieć jedno. Ja kocham swoją pasję. 

Kim chcesz zostać w przyszłości? Czy chcesz kontynuować swoją 

pasję już zawsze? 

Od dziecka chciałem zostać kucharzem restauracji, ale nawet gdybym nim 

został, zawsze będę kontynuował moją ukochaną pasję. 
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Jakie dałbyś rady początkującym wędkarzom? Jak się powinni 

przygotować do swojej pasji? 

Jeśli łowią pierwszy raz, powinni przygotować się na trudne warunki 

pogodowe, a także muszą mieć dobry sprzęt. 

Jakie cechy powinien mieć wędkarz?  

Musi być cierpliwy, cichy, spokojny i czujny. 

Jaki przedmiot szkolny lubisz najbardziej?  

Najbardziej lubię język niemiecki, ale też lubię chemię, język polski i 

matematykę. 

Czy lubisz tłusty czwartek? Jeśli tak, to co zazwyczaj wtedy jesz? 

Ja uwielbiam tłusty czwartek, a zwłaszcza kiedy są pączki. 

Czy wiedza o rybach przydała Ci się w szkole? 

Nie bardzo, ponieważ rzadko miałem lekcję o rybach. 

Wolisz zdalne czy stacjonarne? 

I to i to, ale bardziej zdalne 

Czy masz jeszcze jakieś pasje oprócz wędkarstwa? 

Tak np. Podróżowanie, fotografowanie i jazda na rowerze. 

 

Autorki pytań: Asiokopter i Walówna 
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